ذیل واژه Board. (مترجم)

۴. نیز بسنجیدا: جفری، واژه‌های دخیل ... ترجمه بدره‌ای، ص ۲۸۸، توس، ۱۳۷۲. (مترجم)

5. Paper.

گوساله را با نوشتن افزارهای ایرانیان که پوست گاو میش، ماده گاو و یا گوسفند بود. مقایسه کرده است. هنگامی که در نبرد میان امین (حک ۱۹۳-۱۹۸ هـ/ ۸۰۸-۸۱۳ م) و برادرش مأمون، خزانه‌ها به یغما رفت، مردم بغداد ناگزیر شدند تا بر کاغذهای یکبار استفاده شده‌ای که با نوره نرم گشته و بخش عمده آن آهک بود، مطالب خویش را بنگارند. کوفی‌ها با استفاده از ساق خرما در تهیه کاغذ، چنین کاغذهایی را بسی مطلوب‌تر می‌ساختند. پوست بز و گوسفند ابزارهای رایج ساخت کاغذهای پوستی در صدر اسلام بود؛ اما از پوست حیوانات وحشی چون آهو هم استفاده می‌کردند. این پوست‌ها، کیفیت بسیار بالایی داشتند. آنها نرم، شکل‌پذیر و به رنگ کرم روشن بودند. بیزانسی‌ها گاه کاغذهای پوستی را به رنگ آبی تیره درمی‌آوردند و با جوهر طلایی رنگ بر آن می‌نوشتند.^۱

شیوه‌های مرسوم نگارش

وقتی به سال ۱۸ هـ/ ۶۳۹ میلادی، مسلمانان مصر را فتح کردند، از نزدیک با قبطی‌هایی که نوشته‌های مقدس و دینی شان را به شکل کتاب نگاه می‌داشتند و هم از کاغذ پوستی و هم از پاپیروس استفاده می‌کردند، تماس یافتند. احتمال دارد که عباسی‌ها تحت تأثیر همسایگان قبطی خود، شکل کتاب را برای قرآن اقتباس کرده باشند.

(مترجم)

۱۶. جوهر. (مترجم)

۱۷. ماده‌ای که از بلوط به دست می‌آید و به اندازه فندق است. ماز و دانه هاشمی میناباد، حسن، ذیل واژه و نیز بسنجید با: دهخدا، لغت‌نامه، ذیل همان واژه. (مترجم)

۱۸. گویا تعبیر این ندیم درست نباشد و ندیم به تنهایی قرین صحت باشد.

در نزدیکی رودخانه طراز در آسیای مرکزی به سال ۱۳۳ هـ/ ۷۵۱ م^۶ به جهان اسلام راه یابد، نوشت افزارهای اولیه برای نامه‌های کوتاه، یادداشت‌ها و دستورالعمل‌ها، در میان دیگر چیزها، استخوان (تیغه‌شانه، کتف یا لوح الکتف و دنده، Dil)، لوح چوبین،^۷ سنگی، سفالی و بن نخل (عصیب، به صورت جمع عُصَب) بود.

مقداری از دستورالعمل‌های تهیه جوهر، به دست ما رسیده است. رنگ مطلوب برای متن، سیاه خالص بود. رنگ‌های قرمز، سبز و آبی نیز کمابیش استفاده داشت و رنگ قرمز را به ویژه برای نگارش مصوت‌های قرآنی، عنوان سوره‌ها و گاه موضوعی که نیاز به تأکید داشت، به کار می‌بردند.

ابن ندیم^{۱۸} (حدود ۳۷۷ هـ/ ۹۸۷ م) در الفهرست، نوشت افزارهای بیزانسی، رق، پوست خسر وحشی یا کاغذ پوستی و پوست

نهادهای سیاسی و اجتماعی به سرعت در کوفه و بغداد گسترش یافتند که به نوبه خود مایه جمع و تدوین نوشته های دینی و غیردینی شدند. هرچند وحدت سیاسی جهان اسلام نمی توانست ادامه یابد، ولی فرهنگ اصیلی که در اسلام متجلی بود، به زبان عربی که زبان دین، فلسفه، فقه و اخلاق و نیز علوم تجربی و پزشکی است، انتقال می یافت.

براساس منابع تاریخی و ادبی، در میان اسرای چینی که زیاد بن صالح، سردار عباسی در نبرد طراز به اسارت گرفت و به سمرقند آورد، صنعتگرانی بودند که در آنجا کاغذسازی می کردند و هم از ایشان بود که صنعتگران مسلمان فن کاغذسازی را آموختند. از ذکر یک بازار کاغذ در بغداد، به سال ۲۱۵-۲۱۷هـ / ۸۳۰-۸۳۲م هم درمی یابیم که در نیمه قرن سوم/ نهم م تجارت کاغذ، تجارتی مهم بوده است. در سال

۱۹. دانشمندان شیعه در این باب و جمع قرآن در زمان پیامبر و به دست حضرت امیر (ع) آرای دیگری دارند. قس: تعلیقه ۱۱۳ نگارنده بر ترجمه و تحقیق کتاب «مذهب شیعه» نوشته دواپت. م. دونالدس.

از آنجا که خوشنویسی پدر هنرهای تجسمی کهن اسلامی است، جایگاهی ممتاز در اسلام یافته است. بیشتر قرآن‌های کهن موجود به خط کوفی با ویژگی توجه فراوان به افقی بودن کلمات است. خط عربی در اواخر قرن سوم هـ/ نهم م آنگاه که ابن مقله (متوفی ۳۲۸ هـ/ ۹۴۰ م) اصول خطاطی را وضع کرد و برای هریک از حروف الفبای عربی، قواعدی مشخص نمود، به اوج رسید. از زمان ابن بواب، شاگرد ابن مقله عمدتاً خط‌هایی با نام‌های نسخ، محقق و ریحان در نگارش قرآن، کتیبه‌ها، نام سوره و صفحات آخر قرآن متداول بود و نوشته‌های دیگر را به خط‌های توقیع، رقع، ثلث و کوفی می‌نگاشتند.

صحافی و کتابسازی

در قرن اول هـ/ هفتم م، شکل کتاب آمیزه‌ای ترکیب یافته و با کارایی نیکو از مواد و اشکال فنی که می‌توانست با نیازهای وراقون مسلمان سازگار افتد، کمال یافته بود. ارتباطات نزدیک بعدی میان جوامع عرب و قبطی مصر در کتاب‌سازی اسلامی دوره‌های بعد تجلی یافت.

صحافی قبطیان مصر کیفیت فنی بالا و به طور قابل ملاحظه‌ای فنون نوآورانه تزیینی را نشان می‌دهد. از آنجا که عمده کار صحافی در اجتماعات راهبانه و در انزوا انجام می‌گرفت، شیوه

۳۰۰ هـ/ ۹۱۲ م کاغذسازی در سواحل شمال آفریقا گسترش یافت که از آنجا و از طریق تنگه جبل الطارق به اسپانیا (اندلس) راه یافت. به سال ۴۷۸ هـ/ ۱۰۸۵ م نخستین ذکر یک کارخانه کاغذسازی را اندلسی در طلیطله می‌شنویم.

اندازه قالب‌ها، اندازه صفحات را معین می‌کردند. تولیدکنندگان، اندازه‌های گوناگونی را در کار می‌آوردند و برخی انواع کاغذ در برخی نواحی خاص تولید می‌شد.

سرانجام با تزیین جلد اشکالی چند هم‌بدان می‌بخشیدند. آن الواح را با چرم

۲۷. این تعبیر و نیز تعبیر عموده پیچ از آن آقای حسن هاشمی میناباد، نویسنده فرهنگ‌نسخه‌شناسی و... است. ر. ک: همو، ذیل واژه. (مترجم)

خلیفه و صنعتگر به طور یکسان در جستن کتاب‌های پر ارزش و نایاب با یکدیگر رقابت می‌نمودند. پیش از این تاریخ، به سال ۳۷۷هـ/ ۹۸۷م ابن ندیم کتاب الفهرست، یک شرح حال کتابشناسی مهم را عرضه داشته بود. همچنین آثاری فراوان که در بردارنده اسامی متعدد دانشمندان، ادبا، خطاطان و نسخه برداران بود هم وجود داشت. اطلاعات جامعی درباره بسیاری از کتابخانه‌ها در اخبار مکتوب کتاب‌های تراجم، تاریخ و ادبیات پراکنده است.

نخستین مجموعه سازمان یافته و گسترده کتاب در جهان اسلام بیت الحکمة (خانه حکمت) است که مأمون (۱۹۸-۲۱۸هـ/ ۸۱۴-۸۳۳م) در بغداد بنیان نهاد؛ این مرکز دارای یک بخش ترجمه، یک کتابخانه و یک رصدخانه بود؛ کتاب‌هایی در همه شاخه‌های علم داشت و تا هنگام حمله مغولان به بغداد در سال ۶۵۶هـ/ ۱۲۵۷م پروتق بود. یکی از مهم‌ترین کتابخانه‌های اسلامی، کتابخانه‌ای است که حاکم، خلیفه فاطمی به سال ۳۹۵هـ/ ۱۰۰۵م در قاهره تأسیس نمود. در آکادمی^{۳۱} او دارالعلمی که پیوسته به یک کاخ بود، یک کتابخانه پر از کتاب و نیز تالارهایی^{۳۲} برای جلسات بحث وجود داشت. حاکم تمهیدات لازم را برای نسخه برداری و تعمیر کتاب‌ها و نگاهداری عمومی کتابخانه - که نقل است در یک زمان، یک میلیون جلد کتاب داشته - اندیشیده بود.

این تاریخ نیز، به اشتباه ۳۵۱ بود که اصلاح شد. (مترجم)

صحافانی چند می شدند.

حکم، عمالی در هر منطقه داشت تا برای وی به صورت خرید یا استنساخ کتاب تهیه کنند. متأسفانه در دوران جانشین او منصور^{۳۵} که مخالف علوم قدیمه- آثار فلسفی، نجومی، ریاضی و امثال آنها بود، این کتاب‌ها از کتابخانه بیرون ریخته و سوزانده شد. در سال ۴۰۱ هـ/ ۱۰۱۱ م نیز هنگامی که قرطبه مورد هجوم بربرها بود، واضع عامری بخش عمده‌ای از کتابخانه را برای تهیه پول فروخت؛ باقیمانده کتابخانه را هم دشمن از بین برد.

چاپ^{۳۶}

نخستین کتاب چاپ شده عربی *Diurnale Graecorum Arabum* است^{۳۷} که به سال ۹۲۰ هـ/ ۱۵۱۴ م در ایتالیا به چاپ رسیده است. دو سال بعد پ. پ. پارز^{۳۸} کتاب مقدس چندزبانه‌ای را که متن عربی نیز داشت، در جنوا به چاپ رساند و نص قرآن کریم نیز دو سال بعد در ونیز به چاپ رسید. ۳۹ ژاکوب میلیوس^{۴۰} هم یک کتاب نحو عربی را همراه ترجمه رساله پولس^{۴۱} خطاب به مردم گالاتیا،^{۴۲} به سال ۹۹۱ هـ/ ۱۵۸۳ م در هایدلبرگ منتشر کرد. چاپخانه‌های مدیچی^{۴۳} در رم (۹۹۲ هـ/ ۱۵۸۴ م)، پیزا (۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۲۷ م) و فلورانس فعال بودند. آنها علاوه بر نحو عربی یوهانس رایموندی^{۴۴} و وصف الارض ادیسی، قانون، رساله طبی ابن سینا را هم چاپ کردند.

در جهان عرب، ابتدا کلیسا صنعت چاپ را رواج داد. نخستین چاپخانه را در حدود ۱۰۰۹ هـ/ ۱۶۰۰ م در صومعه قضاویه^{۴۵} واقع در جنوب تریپولی تأسیس کرده‌اند. به سال ۱۱۱۸ هـ/ ۱۷۰۶ م و از طریق شهر حلب حروف چاپی عربی در سوریه رواج یافت و در چاپ اناجیل، مزامیر (داوود(ع)) و دیگر متون دینی مورد استفاده قرار گرفت. سپس چاپخانه‌ای در دیر یونانیان ارتدوکس، سن جورج،^{۴۶} واقع در بیروت تأسیس شد. صنعت چاپ در سال ۱۸۳۴ آنگاه که مبلغان امریکایی پروتستان چاپخانه‌ای را از مالتا به بیروت منتقل کردند، حرفه‌ای پررونق گشت؛ آنان در بیروت کتاب‌هایی در موضوعات گوناگون مانند اصول اعتقادی مسیحیت، جغرافیا، ریاضیات، فیزیک و دیگر شاخه‌های علوم طبیعی و نیز فرهنگ‌های زبان‌های اروپایی منتشر کردند.

رواج صنعت چاپ با دشواری‌هایی نیز مواجه می‌شد. در سال ۸۹۰ هـ/ ۱۴۸۵ م بایزید دوم، سلطان عثمانی، فرمان ممنوعیت تملک مطالب چاپی را صادر کرد؛ به سال

۹۲۱ هـ/ ۱۵۱۵ م هم سلیم اول دوباره چنین فرمانی صادر کرد و فرمان بایزید را قوت بخشید. استدلال آنان این بود که نام خدا که در هر صفحه از یک کتاب اسلامی وجود داشت، و با فرآیند چاپ، هتک حرمت می‌گردد؛^{۴۷} اما به تدریج مردم عمدتاً از طریق روزنامه‌های چاپی به کتاب‌های چاپی عادت کردند.